
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
FA RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Decisione di contrarre,  tramite affidamento diretto, a seguito di trattativa 
diretta da svolgersi su MePA, piattaforma CONSIP, per l’acquisizione della 
licenza annuale (12 mesi) PANOPTO PILOT, per un importo di € 24.900,00 
oltre IVA al 22%. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016; 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 e s.m.i. riguardante l’obbligo 
di acquistare beni e servizi informatici e di connettività, di qualunque 
importo, esclusivamente attraverso gli strumenti messi a disposizione da 
Consip (Convenzioni, MEPA, Accordo Quadro, Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 
Vista la circolare MIUR, prot. n. 17067 del 29/07/2019, che richiama l'art. 1, 
comma 512 della Legge n. 208/2015, "Obbligo di ricorrere agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro 
soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di 
connettività"; 
Vista la Determinazione AGID n. 115/2019 “Linee guida su acquisizione e riuso 
di software per le pubbliche amministrazioni”; 
Visto l’articolo 68 comma 1 del CAD (Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82): 
«Le pubbliche amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti 
di essi nel rispetto dei princìpi di economicità e di efficienza, tutela degli 
investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una valutazione 
comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni 
disponibili sul mercato: 
a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; 
b) riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica 
amministrazione; 
c) software libero o a codice sorgente aperto; 
d) software fruibile in modalità cloud computing; 
e) software di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d’uso; 
f) software combinazione delle precedenti soluzioni»; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo” aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 
del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 3841/2022 prot. n. 87454 
del 06/09/2022 con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e 
servizi di importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e ogni 
altro onere, qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria pertinenza;  
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep. 1474, prot. n. 148375 del 04/01/2022 
relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2023) 
autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025) approvato in CDA nella seduta 
del 20/12/2022;  

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
FA RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Richiamata la nota prot. n. 3554 del 11/01/2023 - Bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio anno 2023 – Assegnazione, monitoraggio e gestione 
budget di competenza dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo, con 
la quale il Direttore Generale assegna al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e Portale di Ateneo il budget autorizzatorio di previsione per l’E.C. 
2023 - UA.00.DA00.12; 
Considerata l’esigenza dell’Ateneo di Palermo di offrire servizi multimediali 
sempre più evoluti agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Telematica; 
Considerato che la soluzione attualmente adottata è basata sull’utilizzo di 
Microsoft Stream che impedisce di fruire dei contenuti delle lauree 
telematiche sul canale mobile; 
Considerato che è stata condotta un’analisi di mercato, al fine di esaminare 
le diverse soluzioni tecnologiche esistenti e analizzare i prezzi di mercato; 
Vista la richiesta di acquisto con allegati due preventivi, prot. n. 122620 del 
11/08/2023, con la quale l’Ing. Pietro Brignola, Responsabile del Settore Servizi 
Innovativi per la Didattica, chiede di poter acquisire, tramite affidamento 
diretto, a seguito di trattativa diretta da svolgersi su MePA, piattaforma 
CONSIP, la licenza annuale (12 mesi) PANOPTO PILOT, per complessivi € 
24.900,00, oltre IVA al 22%; 
Considerato che tale licenza è necessaria ad implementare e ottimizzare la 
gestione dei video della piattaforma e-Learning al fine di migliorare i servizi 
multimediali offerti agli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Telematica 
dell’Ateneo; 
Considerata l’urgenza di affidamento dei servizi sopra citati; 
Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna 
Convenzione Consip attiva; 
Ritenuta valida la soluzione, presentata con mail del 16/06/2023, 
dall’operatore economico SEIDOR ITALY S.R.L. VIA CASTEL MORRONE 24 - 
20129 - MILANO (MI), P.IVA 10325340965; 
Considerato che l’operatore economico di cui sopra non ha 
precedentemente fornito all’Amministrazione beni della stessa categoria; 
Verificato che è possibile effettuare affidamento diretto, tramite Trattativa 
Diretta su MEPA, piattaforma Consip, per l’acquisizione di canoni per licenze 
software, per l’importo complessivo a base di gara di € 24.900,00 oltre IVA, a 
favore della ditta SEIDOR ITALY S.R.L. (C.F./P.IVA 10325340965), che possiede 
i requisiti generali e tecnici relativi all’affidamento, e offre un prezzo congruo 
per una fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Ateneo; 
Considerato che i costi legati ai servizi in argomento sono valutati congrui 
ed idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che si procederà all’affidamento previa verifica del possesso dei 
requisiti secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 
2012, la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di 
integrità, da parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione 
dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del servizio/bene;  

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
FA RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Tenuto Conto che l’onere economico per l’aggiudicazione dovrà gravare sul 
Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.12 sul 
progetto PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2022, che presenta 
la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, l’acquisizione della 
licenza annuale (12 mesi) PANOPTO PILOT, per l’importo di € 24.900,00 oltre 
IVA al 22%, tramite affidamento diretto, a seguito di trattativa diretta da 
svolgersi su MePA, piattaforma CONSIP, a favore della ditta SEIDOR ITALY 
S.R.L. (P.IVA 10325340965), da far gravare sul budget assegnato al Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo sul progetto PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 
2023, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
di nominare l’Ing. Pietro Brignola dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
responsabile unico del procedimento in qualità di Responsabile del Settore 
Servizi Innovativi per la Didattica, in possesso di requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-08-11T10:16:07+0000
	Riccardo Uccello




